ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟೆ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತಾರನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಮಂಗಳವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೦೮ನೇ ಮಾರ್ಚ್, ೨೦೨೨

ಸಮೂಹ - II

- o. ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚ<mark>ಿ</mark>ವರು
- ೨. ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು
- ೩. ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು
- ೫. ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು
- ೬. ಕೈಮಗ್ಯ ಜವಳಿ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು

ನಗರ ಸಭೆಗೆ ಅನುದಾನ ನೀಡುವ ಕುರಿತು

ಡಾ: ಚಂದ್ರಶೇಖರ್ ಬಿ. ಪಾಟೀಲ್ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೫೧ (೧೨೫೮) ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಬೀದರ್ ನಗರ ಸಭೆಗೆ ಕಳೆದ ೨ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ; (ಕಾಮಗಾರಿ ಸಹಿತ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಖರ್ಚಾದ ಹಣವೆಷ್ಟು ;

(ಇ) ಹೊಸದಾಗಿ ಅನುದಾನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು?

ಬಳ್ಳಾರಿ ಮತ್ತು ವಿಜಯನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ನಗರ ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಣಗಳ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಯೋಜನೆಗಳ ಕುರಿತು

್ರೀ ವೈ.ಎಂ. ಸತೀಶ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) 🗕

೧೫೨ (೧೩೨೦) ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬಳ್ಳಾರಿ ಮತ್ತು ವಿಜಯನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಗರ ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಣಗಳಿಗೆ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಿರುವ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಯೋಜನೆಗಳು ಯಾವುವು; (ಹೆಸರುಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಬಳ್ಳಾರಿ ಮತ್ತು ವಿಜಯನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಗರ ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಣಗಳಿಗೆ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಯೋಜನೆಗಳ ಕುರಿತು ಡಿ.ಪಿ.ಆರ್.ಗಳನ್ನು ಸಿದ್ದಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ ? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಆಶಾ ಕಾರ್ಯಕರ್ತೆಯರ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ರಾಜೇಂದ್ರ ರಾಜಣ್ಣ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) 🗕

೧೫೩ (೧೩೧೬) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ತುಮಕೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಅಂಗನವಾಡಿ ಕೇಂದ್ರಗಳಿವೆ ; ಆಶಾ ಕಾರ್ಯಕರ್ತೆಯರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ಆ) ಆಶಾ ಕಾರ್ಯಕರ್ತೆಯರ ಹುದ್ದೆಗಳು ಖಾಲಿ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಆ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ತುಂಬಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ? (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಸಮರ್ಪಕ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಯೋಜನೆ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎಂ. ಇಬ್ರಾಹಿಂ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೫೪ (೧೩೨೩) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ಒಳಚರಂಡಿ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ೨೦೨೧–೨೨ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲೆಲ್ಲಿ ಸ್ಥಿರ ಜಲ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಸಮರ್ಪಕ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
 - (ಆ) ಅಮೃತ್ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಆಯ್ಕೆಯಾಗಿರುವ ಭದ್ರಾವತಿ ನಗರದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಎಷ್ಟು ಉದ್ಯಾನವನಗಳು, ಹಸಿರು ಜಾಗಗಳು ಮತ್ತು ಮನರಂಜನಾ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಉನ್ನತೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
 - (ञ্ব) ಸದರಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಎಲ್ಲೆಲ್ಲಿ ಒಳಚರಂಡಿ ಮತ್ತು ರೊಚ್ಚು ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಘಟಕಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರ ಸೊಸೈಟೆಗಳಿಂದ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ವಂಚನೆಯಾಗುತ್ತಿರುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಪಿ.ಆರ್. ರಮೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೧೫೫ (೧೩೨೫) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅನೇಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳು/ಸೊಸೈಟಿಗಳು (Co-operative Societies) ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ವಂಚನೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮವೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸದರಿ ಕೋ–ಆಮೇಟಿವ್ ಸೊಸೈಟಿಗಳಲ್ಲಿ ಕಾಲ ಕಾಲಕ್ಗೆ ಲೆಕ್ಗ ಪರಿಶೋಧನೆ ಆಗದಿರುವುದರ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮವೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸಹಕಾರ ಇಲಾಖೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿಯಮದಂತೆ ಪ್ರತಿವರ್ಷ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ ಹಾಗೂ ಸೊಸೈಟಿಗಳ ನೋಂದಣಿಯನ್ನು ನವೀಕರಣ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮವೇನು; ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ಷರತ್ತುಗಳೇನು; ನವೀಕರಣ ಮಾಡಲು ಮುಂದಾಗದ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ ಹಾಗೂ ಸೊಸೈಟಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮವೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ದಿಮೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೧೫೬ (೧೨೯೮) ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳ ಇಲಾಖೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳಷ್ಟು; ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಲಾಭದಲ್ಲಿರುವ ಉದ್ಯಮಗಳು ನಿಷ್ಕ್ರಿಯೆಗೊಂಡಿರುವ ಉದ್ಯಮಗಳು ಹಾಗೂ ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿರುವ ಉದ್ಯಮಗಳು ಎಷ್ಟು; (ಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ಕಾರಿ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆ, ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಗತಿ ಪರಿಶೀಲನೆಯನ್ನು ಕಾಲಾನುಕಾಲಕ್ಕೆ ಇಲಾಖೆ ನಡೆಸುತ್ತಿದೆಯೇ ; ಈ ಉದ್ಯಮಗಳು ಪ್ರತಿ

ವರ್ಷ ಹಣಕಾಸು ನಿರ್ವಹಣೆ ತಃಖ್ತೆ ಮತ್ತು ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ ತಯಾರಿಸಿ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಉಭಯ ಸದನಗಳ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸುತ್ತಿವೆಯೇ; (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಕಳೆದ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಯನ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ ನಡೆಸಲಾಗಿದೆಯೇ ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಧ್ಯಯನದಿಂದ ಹೊರಬಂದಿರುವ ಮಹತ್ವದ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು ; (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಹಲವಾರು ಸರ್ಕಾರಿ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳ ಇಲಾಖೆಯನ್ನು ಕಡೆಗಣಿಸಿ ಆಡಳಿತ ಇಲಾಖೆ ಮೂಲಕವಾಗಿ ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಸಹಮತಿ ಪಡೆದು ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವುದು ನಿಜವೇ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಭಾರತದ ಲೆಕ್ಕ ನಿಯಂತ್ರಕರು ಮತ್ತು ಮಹಾಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತವಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯ ಮಂತ್ರಿಗಳ ವಾರ್ಷಿಕ ರತ್ನ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಪಡೆದಿರುವ ಉದ್ಯಮಗಳು ಯಾವುವು ; ಈ ಉದ್ಯಮಗಳನ್ನು ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ ? (ಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕೊರೋನಾದಿಂದ ಮೃತಪಟ್ಟ ರೈತರು ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುವ ಸಾಲ ಮನ್ನಾ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಮುನಿರಾಜು ಗೌಡ ಪಿ.ಎಂ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೫೭ (೧೩೦೨) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೊರೋನಾ ೧ನೇ ಅಲೆ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಅಲೆಯಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟ ರೈತರ ಪೈಕಿ ಎಷ್ಟು ಜನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಪಡೆದವರಿದ್ದಾರೆ;
- (ಆ) ಕೊರೋನಾದಿಂದ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುವ ರೈತರು ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿದ್ದ ಒಟ್ಟು ಸಾಲದ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು ಬಾಕಿ ಇದೆ;
- (ಇ) ಕೊರೋನಾದಿಂದ ಮೃತಪಟ್ಟ ರೈತರು ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ್ದ ಸಾಲದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮನ್ನಾ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಆದೇಶ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ; ನೀಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿ ಒದಗಿಸುವುದು;
- (ಈ) ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕೊರೋನಾದಿಂದ ಮೃತಪಟ್ಟ ರೈತರು ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿದ್ದ ಸಾಲ ಮನ್ನಾ ಮಾಡುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ಜೀವನೋಪಾಯಕ್ಕಾಗಿ ಅವರ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಮತ್ತೆ ಸಾಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಸಿಗುವಂತೆ ಮಾಡುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ಮಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯ ಒಳಚರಂಡಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಪ್ರತಾಪ್ ಸಿಂಹ ನಾಯಕ್ ಕೆ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೫೮ (೧೩೧೯) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮಹಾನಗರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಒಳಚರಂಡಿ ಮತ್ತು ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿಗಾಗಿ ರಸ್ತೆಗಳನ್ನು ಅಗೆದು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ಮುಚ್ಚದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
 - (ಆ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮಹಾನಗರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಒಳಚರಂಡಿ ಮತ್ತು ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ

ಮಾಡಿದ ಪೆಚ್ಚಪೆಷ್ಟು; ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತದ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಮುಕ್ತಾಯದ ಹಂತದಲ್ಲಿವೆ; ಎಷ್ಟು ಮನೆಗಳಿಗೆ ಒಳಚರಂಡಿ ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜಲ ಜೀವನ ಯೋಜನೆಯ ಅನ್ವಯ ಎಷ್ಟು ಮನೆಗಳಿಗೆ ನಲ್ಲಿ ನೀರಿನ ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ ; ಎಷ್ಟು ಅರ್ಜಿಗಳು ವಿಲೇವಾರಿಗಾಗಿ ಬಾಕಿ ಇವೆ ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಬೆಮಲ್ ಕಾರ್ಖಾನೆ ಖಾಸಗೀಕರಣ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದ ರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೧೫೯ (೧೩೧೩) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಕೆ.ಜಿ.ಎಫ್. "ಬೆಮಲ್ ಕಾರ್ಖಾನೆ" ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದು, ಇದನ್ನು ಖಾಸಗೀಕರಣಗೊಳಿಸುತ್ತಿರುವುದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು;
- (ಇ) ಲಾಭದಲ್ಲಿರುವ ಕಾರ್ಖಾನೆಯನ್ನು ಖಾಸಗೀಕರಣಗೊಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶವೇನು;
- (ಈ) ಒಂದು ವೇಳೆ ಖಾಸಗೀಕರಣಗೊಂಡಲ್ಲಿ, ಇಲ್ಲಿನ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಭವಿಷ್ಯವೇನು ;
- (ಉ) ಈಗಾಗಲೇ ಬಿ.ಜಿ.ಎಂ.ಎಲ್. (ಚಿನ್ನದ ಗಣಿ) ಮುಚ್ಚಿದ್ದು ಅಲ್ಲಿನ ಕಾರ್ಮಿಕ ಹಾಗೂ ಅವರ ಕುಟುಂಬಗಳು ತೊಂದರೆಯಲ್ಲಿದ್ದು, ಈ ಕಾರ್ಖಾನೆಯನ್ನು ಸಹ ಮುಚ್ಚಿದಲ್ಲಿ, ಈ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಸ್ಥಿತಿಯೇನು;
- (ಊ) ಈ ಬಗ್ಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸಿದೆಯೇ?

ನೇಕಾರರ ಸಾಲ ಮನ್ನಾ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೧೬೦ (೧೨೪೮) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ನೇಕಾರರ ಸಾಲವನ್ನು ಮನ್ನಾ ಮಾಡಿದ್ದರೂ ಸಾಲ ನೀಡಿದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಸಾಲ ಮರು ಪಾವತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕಿರುಕುಳ ನೀಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಕಿರುಕುಳ ನೀಡುವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಆ) ಕಳೆದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ನೇಕಾರರ ಸಾಲ ಮನ್ನಾ ಆಗಿದೆ; ಅದರ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು; ಸಹಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ಪಾವತಿಸಿದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು ? (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿಯನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಶಶೀಲ್ ಜಿ. ನಮೋಶಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) 🗕

೧೬೧ (೧೨೬೨) ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಒಟ್ಟು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ ಭಾಗದ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕದ ಭಾಗದ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿನ ಯಾವ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯನ್ನು ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು ಕ್ರಮ ವಹಿಸಲಾಗಿದೆ; ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿಯನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು ಬಾಕಿ ಇರುವ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳು ಎಷ್ಟು ? (ವಹಿಸಲಾದ ಕ್ರಮಗಳ ಕುರಿತು ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಸಹಕಾರ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಚುನಾವಣೆ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಲ್. ಅನಿಲ್ ಕುಮಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –
- ೧೬೨ (೧೨೫೩) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ಸಹಕಾರ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ವಿವಿಧ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ, ಜಿಲ್ಲಾ ಸಹಕಾರ ಕೇಂದ್ರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರ ಸಹಕಾರ ಇಲಾಖೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಸಂಘದ ಚುನಾವಣೆಯ ಮಾನದಂಡವೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
 - (ಆ) ಸಂಘಗಳ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಚುನಾವಣೆಗಾಗಿ ಖರ್ಚಾಗುತ್ತಿರುವ ವೆಚ್ಚಗಳು ಎಷ್ಟು ; ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸಹಕಾರ ಇಲಾಖೆಯ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಚುನಾವಣೆಗಾಗಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಖರ್ಚಾಗಿರುವ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು ; (ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
 - (ಇ) ಸಹಕಾರಿ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು/ ಮೊಲೀಸ್ಗಳನ್ನು ನಿಯೋಜಿಸುವ ಉದ್ದೇಶವೇನು; ಇದರಿಂದ ಇಲಾಖೆಗೆ ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚದ ಹೊರೆಯಾಗುತ್ತಿಲ್ಲವೇ? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಮೈಸೂರು ಮತ್ತು ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಗಿರುವ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎನ್. ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೬೩ (೧೩೧೧) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ಮೈಸೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಿಂದೀಚೆಗೆ ಹೊಸದಾಗಿ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಗಿರುವ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಅವು ಯಾವುವು ; (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಿಂದೀಚೆಗೆ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾದ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ನೀಡಿರುವ ಸಹಾಯಧನದ ನೆರವಿನ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಈ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ರಿಯಾಯಿತಿ ದರದಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಇನ್ನಿತರ ಸೌಲಭ್ಯಗಳೇನು ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಸಹಾಯಧನ ಸಹಕಾರ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿರುವ ಮಾಲೀಕರು ಸ್ಥಳೀಯವಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಜನಕ್ಕೆ ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಸ್ಥಳೀಯರಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗ ನೀಡದ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕಠಿಣ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಿಗೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀಮತಿ ಎಸ್. ವೀಣಾ ಅಚ್ಚಯ್ಯ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೬೪ (೧೩೦೯) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ.–
 - (ಅ) ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬರಲು ಬಾಕಿ ಇರುವ ಬಡ್ಡಿ ಸಹಾಯಧನ ಇದುವರೆಗೂ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗದಿರುವುದರಿಂದ, ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ವ್ಯವಹಾರ ಹಾಗೂ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
 - (ಆ) ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬರಲು ಬಾಕಿ ಇರುವ ಹಣದ ಮೊತ್ತದ ವಿವರಗಳೇನು; (ಸಂಮೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
 - (ಇ) ಜಿಲ್ಲೆಯ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬರಲು ಬಾಕಿ ಇರುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು ?

ಗಣಿಗಾರಿಕೆಗೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಎಂ. ರಮೇಶ ಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೬೫ (೧೩೦೬) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕಳೆದೆರಡು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಹೊಸ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಪರವಾನಗಿ ಹೊಂದದಿರುವ ಮತ್ತು ನವೀಕರಿಸದಿರುವ ಪರವಾನಗಿ ಹೊಂದಿರುವ ಗಣಿ ಉದ್ಯಮಿಗಳು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಾಲಿ ಎಷ್ಟು ಗಣಿಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪರವಾನಗಿ ನೀಡಿ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ ; ಕಳೆದೆರಡು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಗಣಿ ಉದ್ಯಮದಿಂದ ಎಷ್ಟು ರಾಜಸ್ವಧನ ಸಿಕ್ಕಿದೆ ;
- (ಈ) ನೈಸರ್ಗಿಕ ಸಮೃದ್ಧಿ ಹೊಂದಿರುವ ಗುಡ್ಡಗಳ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಸುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ ?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು



LIST - 11

Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY SIXTH SESSION Tuesday, the 08th March, 2022

GROUP - II

- 1. Minister for Large and Medium Scale Industries
- 2. Minister for Co-operation
- 3. Minister for Urban Development
- 4. Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries
- 5. Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens
- 6. Minister for Handloom, Textile and Sugar

GRANT TO CITY MUNICIPAL COUNCIL

Dr. Chandrashekar B. Patil (Graduates' Constituency) -

- 151 (1258) will the Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to state:
 - a) the grant released to Bidar City Municipal Council during the last 2 years; (workwise details be furnished)
 - b) the amount which has been spent in released grant so far:
 - c) whether the new proposal is before the Government for the grant; if so, the step taken by the Government in this regard?

DRINKING WATER PROJECTS TO CITIES AND TOWNS OF BALLARI AND VIJAYANAGAR DISTRICTS

Sri Y.M.Satish (Local Authorities Constituency) -

- 152 (1320) will the Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to state:-
 - a) the particulars of drinking water projects which have been implemented and intended to be implemented to cities and towns in Ballari and Vijayanagar districts; (details along with names be furnished)
 - b) whether the Detailed Project Reports (D.P.Rs) are being prepared in connection with the drinking water projects to cities and towns in Ballari and Vijayanagar districts? (information be furnished)

REGARDING ASHA WORKERS

Sri Rajendra Rajanna (Local Authorities Constituency) -

- 153 (1316) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizen be pleased to state:
 - a) the number of anganwadi centres in Tumakuru district; the number of Asha workers:
 - b) if Asha workers posts are lying vacant, the step taken by the Government to fill up the said posts? (talukwise information be furnished)

ADEQUATE WATER SUPPLY SCHEME

Sri C.M. Ibrahim (Elected by Legislative Assembly) -

154 (1323) will the Minister for Urban Development be pleased to state:-

- a) the particulars of places in which adequate water supply schemes have been taken up from the static water sources in Shivamogga district during the year 2021-22 by Karnataka Urban Water Supply and Drainage Board; (complete information be furnished)
- the number of parks, green spaces and recreation centres have been upgraded in Bhadravathi city which are selected under Amrut Scheme during the last three years; (complete information be furnished)
- c) the particulars of places where the drainage and sewage treatment plant is being maintained under the said scheme? (complete information be furnished)

DECEIVING CUSTOMERS BY THE CO-OPERATIVE SOCIETIES IN THE STATE

Sri P.R. Ramesh (Nominated) -

155 (1325) will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the cases of deceive being occurred to customers by various Co-operative organisations/societies in the State: (details be furnished)
- b) the measure of the Government about auditing has not been done from time to time in the said Co-operative societies; (details be furnished)
- c) the measure of the Government to renewal of the registration of Co-operative organisations and societies in every year as per the rule under Co-operation department; and conditions of the Government; the measure of the Government against the Co-operative organisations and societies those have not come forward for renewal? (details be furnished)

PUBLIC ENTERPRISES IN THE STATE

Sri K.A. Thippeswamy (Nominated) -

156 (1298) will the Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to state:-

- a) the number of public enterprises which are coming in the limits of department of Public Enterprises of the State; out of which, the number of enterprises are in profit, defunct and under process in bankruptcy; (complete information be furnished)
- b) whether the department has conducted the operation, development and inspection of progress of the Government owned public enterprises in the State by time to time; whether these enterprises laying before both the houses of legislature by preparing the statement of accounts and annual report every year; (complete details be furnished)
- whether the study and evaluation has been conducted with regard to public enterprises in the State during the last years; if so, the particulars of important findings of the outcomes from the study; (complete information be furnished)
- d) whether it is true that the Government owned public enterprises in the State are being received the financial assistance for various schemes and enterprises by obtained the approval by the Finance department through the Administration department by ignoring the department of Public Enterprises; whether it has been expressed in the report of Comptroller and Auditor General of India in this regard; if so, the measures taken by the State Government in this regard; (complete details be furnished)
- e) the particulars of enterprises that have recieved the "Chief Minister's Annual Ratna Award" during the last

3 years; the basis on which these enterprises would be selected? (complete information be furnished)

WAIVE OFF FARMER'S LOAN IN CO-OPERATIVE SOCIETIES

Sri Muniraju Gowda P.M (Elected by Legislative Assembly) -

157 (1302) will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

- a) the number of farmers who have received the loan in Co-operative Societies, out of them who succumbed due to corona first and second wave in the state,
- the total loan of outstanding amount obtained in Cooperative Societies by the farmers who succumbed due to corona;
- c) whether the Government has issued an order to waive off the loan amount received in Co-operative Societies by the farmers who succumbed due to corona; if so, copy of the Government order be furnished:
- d) if not, the steps taken by the Government to provide the facilities of loan again to the families for their livelihood as well as waiving off the loan received in the Co-operative Societies by the farmers who succumbed due to corona?

SEWERAGE SYSTEM OF MANGALURU CITY CORPORATION

Sri Prathap Simha Nayak.K (Elected by Legislative Assembly)-

158 (1319) will the Minister for Urban Development be pleased to state:-

 a) whether it has come to the notice of the Government that roads have not restored properly which have been digged for sewerage and drinking water in the limits of City Corporation of Dakshina Kannada district;

- b) the amount spent for providing sewerage and drinking water facilities in the limits of City Corporation of Dakshina Kannada district during the last 3 years; the amount of works which have been in the final stage; the number of houses for which sewerage connection has been provided; (details be furnished)
- the number of houses for which tap water connection has been provided as per National Jal Jeevan Mission; the number of applications that are pending for disposal? (details be furnished)

PRIVATISATION OF BEML FACTORY

Sri Govind Raju (Elected by Legislative Assembly) -

159 (1313) will the Minister for Large and Medium Scale Industries be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the State Government that privatising the "KGF BEML factory" of Kolar district which is under the Central Government;
- b) if so, the steps taken by the Government in this regard;
- c) the purpose of privatising the factory which is in profit;
- d) if it would be privatised, the future of the employees of the factory:
- e) at present the B.G.M.L(gold mine) is closed and its employees and their families are in trouble similarly if this factory also closed, the conditions of the employees;
- f) whether the Central Government has consulted with State Government in this regard?

WAIVE OFF WEAVERS LOAN

Sri N. Ravikumar (Elected by Legislative Assembly) -

- 160 (1248) will the Minister for Co-operation be pleased to state:
 - a) whether it has come to the notice of the Government that the harassment is being given to the weavers by the

societies in connection with repayment of loan given by the societies even after the weavers loan was waiving off by the State Government; the actions taken by the Government against the societies which are giving harassment;

b) the number of weavers whose loan has been waived off during the last two years; the total loan amount thereof; the amount paid by the Government to the Co-operative Societies?(districtwise information be furnished)

UPGRADATION OF VILLAGE PANCHAYATS INTO TOWN PANCHAYATS

Sri Shashil G. Namoshi (Teachers' Constituency) -

- 161 (1262) will the Minister for Municipalities, Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to state:-
 - a) the total number of gram panchayats in the State;(districtwise information of Kalyana Karnataka region districts be furnished)
 - b) the action that has been taken for upgrading the particular gram panchayat into town panchayat in the districts of Kalyana Karnataka region; the number of Gram Panchayats yet to be pending for upgrading into town panchayats? (the complete details of the actions taken in this regard be furnished)

ELECTION BY CO-OPERATION DEPARTMENT Sri M.L. Anil Kumar (Local Authorities Constituency) -

- 162 (1253) will the Minister for Co-operation be pleased to state:
 - a) the criteria of the election of various Co-operative society, primary agricultural credit Co-operative society, district Co-operative central bank and other society which are coming under the limits of Co-operation department; (complete information be furnished)

- b) the expenditure amount is being spent for the election of societies; the expenditure amount has been spent by the department for the election in each district in the election of Co-operation department during the last three years; (information be furnished)
- c) the purpose of deputing more officials/police personnels than the required number in the election of Co-operative societies; whether the burden of expenditure causing to the department there of? (information be furnished)

NEW INDUSTRIES IN MYSURU AND CHAMARAJANAGAR DISTRICTS

Sri Manje Gowda C.N (Local Authorities Constituency) -

- 163 (1311) will the Minister for Large and Medium Scale Industries be pleased to state:
 - a) the number of new industries that are established during the last 3 years in Mysuru district; the particulars thereof;(detailed information be furnished)
 - b) the grant of subsidy provided by the Central and the State Government to industries which have been established during the last 3 years; (details be furnished)
 - c) the other facilities provided in concession price to the industries by the State Government; {complete information be furnished}
 - d) the number of localites to whom the employment has been given by the owners who are running the industries after getting the subsidy, co-operation and basic infrastructure; (details be furnished)
 - e) the stringent actions taken by the Government against the industries which are not given employment to the localites?(details be furnished)

RELEASE OF OUTSTANDING AMOUNT TO THE CO-OPERATIVE SOCIETIES OF KODAGU DISTRICT

Smt S. Veena Achaiah (Elected by Legislative Assembly) -

164 (1309) will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

- a) whether it has come to notice of the Government that the inconvenience caused to the business and development of the co-operative societies in the district due to the remaining interest subsidy amount has not yet been released by the Government to the co-operative societies of Kodagu district;
- b) the details of the outstanding amount yet to release by the Government to the co-operative societies of Kodagu district;(complete details be furnished)
- c) the timelimit within which the outstanding interest amount would be released by the Government to the cooperative societies of the district?

APPROVAL FOR MINING

Sri H.M. Ramesha Gowda (Elected by Legislative Assembly) -

165 (1306) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- a) the number of new minings for which the approval has been accorded newly in the State during the last two years; (details be furnished)
- b) whether it has come to the notice of the Government that mining is being taken place by mining entrepreneurs those who have not licence and have the licence without renewal; if so, the measures taken by the Government in this regard;

- c) the number of mining activities are being taken place by issuing the licence officially in the State at present; the revenue received by the mining industry to the Government exchequer during the last two years;
- d) whether the proposal is before the Government to the mining in the hilly area of natural abundance?

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council